
 

Area Gestione del Personale  
Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore 

Il Rettore
 Decreto n. 83 

Anno 2015 

Prot. n. 9179 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la 
ripartizione delle risorse e per la selezione di professori e ricercatori destinatari 
dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – articolo 29, comma 
19, legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665 “Criteri e modalità per il 
riparto tra gli atenei delle risorse relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei 
professori e ricercatori destinatari dell'intervento secondo criteri di merito accademico 
e scientifico, a norma dell'art. 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli 
Atenei le risorse per gli anni 2012 e 2013, attribuendo all’Università di Firenze la quota 
di 1.385.954 euro per l’intervento di cui sopra relativamente all’anno 2012; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 
all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 
Rettorale 5 giugno 2014, n. 470; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 519 del 16 giugno 2014, con il quale è indetta una 
procedura selettiva per l’attribuzione ai professori di prima e seconda fascia 
dell’Università degli Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per l’anno 2012, di cui 
all’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010, secondo criteri di merito accademico 
e scientifico; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 643 del 29 luglio 2014 con il quale è nominata la 
commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata; 

PRESO ATTO che il numero delle domande di professore di prima e seconda fascia 
pervenute è inferiore al sessanta percento degli ammissibili al beneficio previsto dal 
Decreto Interministeriale 665/2013 citato e che, di conseguenza, la procedura si è 
conclusa con l’accertamento dei requisiti preliminari previsti dall’articolo 6, comma 1, 
del bando e con l’acquisizione dei dati per il controllo a campione sul dieci per cento 
delle domande presentate; 

ATTESO che, invece, il numero delle domande di partecipazione alla medesima 
procedura selettiva riservata ai ricercatori è risultato superiore alla percentuale del 
sessanta percento prevista dal suddetto Decreto Interministeriale e che sono tuttora in 
atto le verifiche sulle dichiarazioni rese dai candidati e sulle risultanze dei lavori delle 
commissioni; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 5, del 
Regolamento citato “Nel caso in cui per un ruolo o una fascia il numero dei soggetti 
che hanno presentato la domanda sia inferiore al cinquanta per cento dei soggetti 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 574) dal 26 gennaio 2015 al 10 febbraio 2015

utente
Font monospazio



 

2 

ammissibili per l’anno 2011 e al sessanta per cento per gli anni 2012 e 2013, le quote 
non attribuite verranno ridistribuite tra tutti i candidati destinatari del beneficio”; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della selezione, redatti dalla commissione 
giudicatrice, dai quali risulta l’individuazione dell’elenco dei professori di prima e 
seconda fascia destinatari dell’incentivo in quanto in possesso dei requisiti preliminari; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Miur segnalava che 
avrebbe proceduto alla verifica dell’utilizzo effettivo delle risorse assegnate per gli anni 
2011, 2012, 2013 e che le somme non utilizzate sarebbero state recuperate a valere 
sul Fondo di Finanziamento Ordinario; 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare gli atti delle procedure relative ai 
professori di prima e seconda fascia, al fine di dare concreta evidenza, anche nei 
confronti del Miur, dell’utilizzo delle risorse assegnate nella misura già erogabile e per 
rendere noto allo stesso Ministero che il tempo ulteriormente occorrente per 
concludere le procedure è strettamente correlato all’esigenza di perfezionare le 
graduatorie dei ricercatori al termine dei controlli in corso; 

RITENUTO, altresì, nelle more dell’approvazione degli atti delle procedure relative ai 
ricercatori, di provvedere al pagamento dell’incentivo in misura proporzionale alla 
consistenza numerica dei soggetti ammissibili, così come previsto dall’articolo 1, 
comma 4, del regolamento in materia, salvo provvedere al conguaglio in base a 
quanto previsto dal comma 5 citato, alla conclusione di tutte le procedure; 

VISTO l’articolo 7, comma 4, del citato D.R. 519/2014 con il quale è stato emanato il 
bando per la selezione in argomento, che precisa che l’ammontare dell’incentivo deve 
essere stabilito in ragione del regime d’impegno (pieno o definito) del docente; 

PRESO ATTO che, in base all’articolo 36, comma 3, del DPR 382/80 la misura del 
trattamento economico previsto per i docenti è maggiorata del quaranta per cento a 
favore dei professori universitari in regime di impegno a tempo pieno; 

TENUTO CONTO che la quota base è stata calcolata sul tempo pieno per la 
prevalenza del numero degli interessati, dividendo l’assegnazione ministeriale per la 
percentuale del sessanta per cento degli aventi diritto, indicata nel Decreto 
Interministeriale 665/2013 citato; 

RITENUTO pertanto che la stessa, applicata ai professori a tempo definito dovrà 
essere rideterminata sottraendo la maggiorazione prevista per i professori a tempo 
pieno,  

DECRETA 

- l’approvazione degli atti della procedura selettiva per l’attribuzione dell’incentivo una 
tantum per l’anno 2012, di cui all’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010, 
secondo criteri di merito accademico e scientifico, ai professori di prima e seconda 
fascia dell’Università degli Studi di Firenze; 

- l’erogazione della somma lorda procapite di euro 2.156,74 ai soggetti in regime 
d’impegno a tempo pieno nell’anno in questione, di cui all’elenco A allegato al 
presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante; 

- l’erogazione della somma lorda procapite di euro 1.540,53 (pari a euro 2.156,74 /1,4) 
ai soggetti in regime d’impegno a tempo definito nell’anno in questione, di cui 
all’elenco B allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante. 



 

3 

 

La somma erogata è proporzionata al numero dei mesi di permanenza nel relativo 
regime di impegno nell’anno 2012. 

Al fine di evidenziare al MIUR la prossima conclusione di ogni atto relativo alle 
procedure di cui trattasi per il relativo impiego dei fondi, la disposizione del pagamento 
dell’incentivo ai professori di prima e seconda fascia avviene nelle more della 
conclusione delle procedure riservate ai ricercatori, per le quali sono tuttora in corso i 
controlli sulle dichiarazioni rese dai candidati e sulle risultanze dei lavori delle 
commissioni. 

Al termine delle predette procedure si provvederà, altresì, ad erogare l’eventuale 
residuo, secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 5, del Regolamento per 
l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui all’articolo 29, comma 19, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

Firenze, 23 gennaio 2015 

f.to Il Rettore 
  Prof. Alberto Tesi 



1/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

1 059657 ACCARINO BRUNO

2 089605 ADINOLFI ADELINA

3 091138 AIELLO GAETANO

4 084248 ALACEVICH FRANCA MARIA

5 041214 AMMENDOLA MAURIZIO

6 000574 ARENA ORAZIO

7 097206 BAGNOLI LUCA

8 074878 BANCI LUCIA

9 095638 BANI DANIELE

10 050229 BECHI PAOLO

11 054571 BELLUZZI AMEDEO

12 096220 BERARDI NICOLETTA

13 054595 BERNARDI ALESSANDRO

14 095657 BERNETTI IACOPO

15 049313 BERTI ANDREA

16 095652 BIANCA CONCETTA

17 056427 BIANCHETTI SERENA

18 088752 BIANCHI ANTONIO

19 096246 BINDI MARCO

PROFESSORI ORDINARI

Allegato A

ELENCHI DEI PROFESSORI ORDINARI E ASSOCIATI A TEMPO PIENO CHE HANNO 
DIRITTO ALL'INCENTIVO UNA-TANTUM PER L'ANNO 2012



2/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

20 061780 BLANDINA PATRIZIO

21 097959 BOSI ALBERTO

22 003616 BRICCOLI BATI SILVIA

23 095669 BRUGNANO LUIGI

24 031044 BRUSCAGLI RICCARDO

25 049320 BUCCIOLINI MARTA

26 095490 BUZZIGOLI LUCIA

27 082130 CAMICI GUIDO

28 070171 CAMPODONI GUSTAVO

29 085346 CAPITANI RENZO

30 072403 CARETTI PAOLO

31 096277 CASAGLI NICOLA

32 024123 CASANOVA ANGELO ALFREDO

33 026774 CASSI LAURA

34 097312 CERRINA FERONI GINEVRA

35 097516 CHIARUGI PAOLA

36 025238 CHIMICHI STEFANO

37 098940 CHITI FABRIZIO

38 094263 CINI ENRICO

39 006127 CIUFFOLETTI ZEFFIRO

40 094270 CONTICELLI SANDRO

41 048839 CORPACI ALFREDO

42 006710 CRESTI EMANUELA

43 095997 DE MARTINO MAURIZIO



3/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

44 059938 DEL ROSSO MARIO

45 095871 DESIDERI FABRIZIO

46 096230 D'ETTORE FELICE MAURIZIO

47 096144 FRASCONI PAOLO

48 027739 FROSALI GIOVANNI

49 089379 GARZONIO CARLO ALBERTO

50 096020 GENTILI GRAZIANO

51 029647 GIANNETTI RENATO

52 094782 GINSBORG PAUL ANTHONY

53 096218 GIOVANNETTI GIORGIA

54 074935 GIUNTA FRANCESCO

55 075419 GRASSINI LAURA

56 025719 GRISOLIA MARIA CRISTINA

57 099983 GUDERZO MASSIMILIANO

58 098630 GUERRINI MAURO

59 095644 IACOPINI ENRICO

60 094632 JOHNSON RUSSELL ALLAN

61 097703 LANFREDINI ROBERTA

62 096404 LAURIA ANTONIO

63 061304 LUCHINAT CLAUDIO

64 098182 MAGGI MARIO

65 075121 MAGNANINI ROLANDO

66 095874 MANCINO MARIA ELVIRA

67 011211 MANES GIANFRANCO



4/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

68 070252 MANNI PAOLA

69 074911 MARCHETTI GIOVANNI MARIA

70 098383 MARIANI ALESSANDRO

71 037235 MASINI EMANUELA

72 092931 MASSACESI LUCA

73 072977 MASTROMEI GIORGIO

74 096350 MATUCCI CERINIC MARCO

75 097520 MENGHINI SILVIO

76 090973 MENICHETTI STEFANO

77 097343 MINARI PIERLUIGI

78 071686 MURA PAOLA ANGELA

79 097914 NASTASI ANTONINO

80 095228 NATIVI CRISTINA

81 100661 NAZZARO ANNA CARLA

82 016061 NOCENTINI ALBERTO

83 095659 OTTAVIANI GIORGIO MARIA

84 064110 PACI MARCO

85 065706 PALOSCIA RAFFAELE

86 025645 PAPINI MARIA CARLA

87 077684 PASTA RENATO PIERO MARIA

88 089481 PAVONE FRANCESCO SAVERIO

89 027791 PAZZAGLI MARIO

90 060987 PEDATA FELICITA

91 072041 PERA MARIA PATRIZIA



5/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

92 063362 PIANIGIANI GIULIO

93 097293 PISTOLESI MASSIMO

94 091721 PODESTA' FABIO

95 076155 POGGESI LOREDANA

96 026062 POLIDORI ROBERTO

97 096068 RACCHI MILVIA LUISA

98 048396 ROGARI SANDRO

99 088671 ROMANELLI MARIA NOVELLA

100 086051 ROSELLI ORLANDO

101 076250 RUFFO STEFANO

102 095637 RUGGIERO MARCO

103 098950 SARYCHEV ANDREY

104 080996 SAVOIA LEONARDO MARIA

105 020314 SCOZZAFAVA ANDREA

106 092467 SIMONCINI ANDREA

107 074830 SMULEVICH GIULIETTA

108 082761 SURICO GIUSEPPE

109 095502 TADDEI NICCOLO'

110 037523 TELLINI GINO

111 088664 TEODORI ELISABETTA

112 095639 TREDICI MARIO

113 049694 TRIGILIA CARLO

114 061061 TURCHI ROBERTA

115 024947 TURI GABRIELE



6/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

116 026381 VANNELLI GABRIELLA

117 049401 VANNINI GUIDO

118 022589 VANNINI MARCO

119 031251 VENTURA FRANCESCO

120 094601 VESSELLA SERGIO

121 099531 VEZZOSI GABRIELE

122 090373 VIERI MARCO

123 094168 VILLANACCI ANTONIO

124 085915 VINCENZINI MASSIMO

125 046976 ZAMPONI STEFANO

N. MATRICOLA COGNONE NOME

1 100110 AMATO MARIA PIA

2 095986 ARCANGELI ANNAROSA

3 089067 AZZARI CHIARA

4 075514 AZZARI MARGHERITA

5 096513 BACCARI MARIA CATERINA

6 096244 BACCETTI CARLO

7 091790 BALDI ELISABETTA

8 098384 BANDINI GIANFRANCO

9 095042 BARDAZZI ROSSELLA

10 061823 BARLOTTI MARCO

11 096123 BARTOLI GIANNI

PROFESSORI ASSOCIATI



7/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

12 099000 BARTOLI ROBERTO

13 097373 BASSO MICHELE

14 097869 BECATTINI FRANCESCO

15 096134 BELLETTI GIOVANNI

16 097849 BENVENUTI MARCO

17 095323 BIAGI ELENA

18 097342 BILIA ANNA RITA

19 095975 BODDI MARIA

20 097725 BUCELLI ANDREA

21 089474 CALORINI LIDO

22 097317 CAPORALI ENRICA

23 100057 CARAMELLI DAVID

24 045892 CARLA' MARCELLO

25 096276 CASALINI BRUNELLA

26 070188 CASAMENTI FIORELLA

27 097208 CAVALIERE VINCENZO

28 096143 CECCONI GIOVANNI ALBERTO

29 100669 CERVINI FULVIO

30 099478 CHIARUGI ALBERTO

31 100374 CIARAVOLO MASSIMO

32 096145 COLESANTI ANDREA

33 071479 COLI MASSIMO

34 088864 COLOTTA VITTORIA

35 053730 CONTI ANTONIO



8/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

36 097224 CONTI COSTANZA

37 100664 CORBETTA LORENZO

38 096088 CORDERO FRANCA MARIA

39 090535 COSTAGLIOLA PILARIO

40 095552 D'ALESSANDRO RAFFAELLO

41 098626 DANI CARLO

42 095554 DE BONI CLAUDIO

43 101622 DE MARCHI ANDREA

44 090728 DE PHILIPPIS ROBERTO

45 070702 DE ROBERTIS TERESA

46 089298 DELLO SBARBA PERSIO

47 071150 DI BIAGIO ANNA

48 085065 ESPOSITO MARIA ANTONIETTA

49 094944 FAILLI PAOLA

50 072089 FANFANI MASSIMO

51 100668 FESTINI FILIPPO

52 095593 FIORAVANTI MARCO

53 079147 FONTANA GIOVANNI

54 098631 FRANCHI ALESSANDRO

55 100666 FRANCINI ELISA

56 096818 FURLANETTO SANDRA

57 096259 FUSI FRANCO

58 100104 GALLI LUISA

59 100462 GIGLIO SABRINA RITA



9/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

60 090511 GIOMI DONATELLA

61 089562 GRATTERI PAOLA

62 098963 GRILLI LEONARDO

63 095694 GUARDENTI RENZO

64 098385 GUETTA SILVIA

65 093284 IBBA LIDIA

66 037547 JASINK ANNA MARGHERITA

67 011992 LANDI GREGORIO

68 096942 LEONARDI LAURA

69 060082 LISCIA DORA

70 100665 LIVERANI PAOLO

71 100105 LOLLI FRANCESCO

72 096032 LONGINETTI MARCO

73 098127 LUCONI MICHAELA

74 070290 LUPI PAOLA

75 099009 LUPORINI FLORENCE ANNALISA

76 094649 MADIAI CLAUDIA

77 098237 MANCUSO STEFANO

78 101620 MARCONI ALESSANDRO

79 095192 MARESCOTTI ANDREA

80 100672 MARIANO PAOLO MARIA

81 087311 MARIOTTI MARTA

82 096092 MARONE ENRICO

83 093077 MARRAZZA GIOVANNA



10/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

84 089362 MARTINI ANDREA

85 099062 MASTROROSA IDA GILDA

86 084631 MAZZA PAUL

87 037835 MAZZEI RITA

88 096231 MELI MARCO

89 098887 MENICUCCI DOMENICO

90 100673 MINCIACCHI DIEGO

91 100670 MINIATI MASSIMO

92 089636 MINUTI ROLANDO

93 089586 MODESTI ALESSANDRA

94 100458 MODUGNO GIOVANNI

95 096114 MOGGI PIGNONE ALBERTO

96 097344 MOLITERNI ROCCO

97 065249 MONCELLI MARIA ROSA

98 061135 MONETI GLORIANO

99 097590 MONTI DANIELA

100 100671 MORICCA SALVATORE

101 097571 MORINI BENEDETTA

102 090311 MULINACCI NADIA

103 091226 NICESE FRANCESCO PAOLO

104 100660 NIGRO ALESSANDRO

105 071655 NOCI IVO

106 097572 PALA PIETRO

107 091895 PANDELI ENRICO



11/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

108 089274 PAPI LAURA

109 095504 PAPINI ALESSANDRA

110 092993 PAPINI ANNA MARIA

111 097882 PARIGI GIACOMO

112 085153 PELLEGRINI PAOLO

113 096129 PELLEGRINI-GIAMPIETRO DOMENICO EDOARDO

114 096473 PERI ALESSANDRO

115 100610 PERU ANDREA

116 095488 PICCIOLI MARIO

117 090559 PICCIRILLI MARIA CRISTINA

118 097765 PIETRAMELLARA GIACOMO

119 095494 PORFIRIO BERARDINO

120 098166 PRETI FEDERICO

121 097673 PRIMI CATERINA

122 088802 PUCCIANI FILIPPO

123 097820 PUGLIESE ROSARIO

124 095596 RADDI SABRINA

125 075026 RAIMONDI LAURA

126 100098 RASERO LAURA

127 035165 ROMANELLI MAURIZIO

128 100099 ROSTAGNO CARLO

129 097898 RUBEI ELENA

130 095059 SALVINI ANTONELLA

131 091907 SANI FEDERICO



12/12

N. MATRICOLA COGNOME NOME

PROFESSORI ORDINARI

132 019891 SANTINI PIERO

133 096316 SANTORO EMILIO

134 098534 SARACGIL AYSE

135 101628 SCIANDRONE MARCO

136 098831 SCOTTO GIOVANNI

137 093253 SELLERI SILVIA

138 100667 SICA CLAUDIO

139 076124 SORBETTI GUERRI FRANCESCO

140 046969 SPINI ANDREA

141 100814 STANYON ROSCOE ROBERT

142 095693 STEFANI GIANLUCA

143 097192 TOGNI MARCO

144 060518 TONIETTI UGO

145 085360 TORCIA MARIA

146 097501 TUCCI GRAZIA

147 097284 TURANO PAOLA

148 095130 VANGI DARIO

149 096197 VENNERI BATTISTINA

150 076074 VINATTIERI ANNA

151 098993 VIRGILI GIANNI

152 047805 VITALE SERGIO

153 061092 ZANNOTTI LUCIANO

154 089579 ZIGNEGO ANNA LINDA

155 096361 ZORZI ANDREA



N. MATRICOLA COGNOME NOME

1
095428 DONATI FILIPPO

2
096043 PASSERI RICCARDO

3
097523 PERSIANI NICCOLO'

N. MATRICOLA COGNOME NOME

1
097956

BAZZOCCHI FRIDA

2
095960

TERPOLILLI CARLO

Allegato B

ELENCHI DEI PROFESSORI ORDINARI E ASSOCIATI A TEMPO 
DEFINITO CHE HANNO DIRITTO ALL'INCENTIVO UNA-TANTUM 

PER L'ANNO 2012

PROFESSORI ORDINARI

PROFESSORI ASSOCIATI


	APPROVAZIONE ATTI INCENTIVO PO PA  2012
	PO_PA_2012_TEMPO_PIENO
	PO 2012

	PO_PA_2012_TEMPO DEFINITO
	Foglio1




